
Bendrovės išplatintame prane-
šime rašoma, jog dažna šių dienų 
problema – maisto atliekų išsilieji-
mas surinkimo metu. Vandeningos 
daržovės ir vaisiai, tokie kaip arbūzai 
ir pomidorai, puvimo metu išskiria 
didelius kiekius skysčių, kurie išteka 
iš konteinerių ir teršia gatves.

Nors šiukšliavežės yra moder-
nios, jos negali visiškai sulaikyti 
skysčių. Pagrindinė to priežastis – 
netinkamai paruoštos atliekos. Gy-
ventojai dažnai meta daržoves tiesiai 
į konteinerį, nesudėję į maišelius. 
Dėl šios priežasties, atliekant atliekų 
surinkimo darbus, ant kelio dangos 
neretai atsiranda skysčių dėmių.

Siekiant užtikrinti švaresnę 
aplinką, AB „Panevėžio specialus 
autotransportas“ rekomenduoja 
gyventojams rūpestingai tvarkyti 
maisto atliekas. Prieš išmetant van-

4 Darbas 2024 m. rugpjūčio 27 d. Nr. 64 (10649)

Ragina gyventojus
problemą spręsti kartu

Šilti orai atnešė ne tik 
džiaugsmo, bet ir naujų 
iššūkių, su kuriais susidu-
ria AB „Panevėžio specialus 
autotransportas“, suren-
kantis atliekas Biržų, Rokiš-
kio, Pasvalio ir Panevėžio 
rajonuose. 

deningas daržoves ir vaisius būtina 
juos sudėti į sandarius maišelius. Šis 
paprastas veiksmas padės sumažinti 
skysčių patekimą į aplinką ir apsau-
gos kelius nuo taršos.

Įvertinus situaciją, bendrovė taip 
priėmė sprendimą koreguoti augali-
nių atliekų surinkimo procesą. Sie-
kiant sumažinti skysčių išsiliejimą, 
AB „Panevėžio specialus autotrans-
portas“ atsisakys atliekų presavimo 
surinkimo metu, kad iš suspaustų 
bei perplyšusių maišelių netekėtų 
skystis. 

Pastebėjus, kad ant gatvės išsilie-
jo skystis, bendrovė planuoja siųsti 
specialias komandas jį nuplauti. 

Gyventojai, turintys komposto 
dėžes, skatinami kompostuoti van-
deningas atliekas. Taip pat, jei su-
sikaupia didesnis kiekis šios rūšies 
atliekų (obuoliai, kriaušės, slyvos, 
arbūzai, cukinijos ir kt.), jas reko-
menduojama vežti į žaliųjų atliekų 
surinkimo aikšteles. 

AB „Panevėžio specialus 
autotransportas“ inf. ir nuotr.

Diskusiją vedė LRT žurnalistė Indrė Kaminckaitė (pirma iš dešinės). 

Diskusijos objektu galėjo būti ir 
toks Lietuvos skirstymas: trys didieji 
miestai (Vilnius, Kaunas, Klaipėda) 
ir regionai. Panevėžiečiai nelinkę 
sutikti su jų miestui priskiriamu 
regiono statusu (turbūt nesutiktų ir 
šiauliečiai), aišku, kad ir kalbėti apie 
kultūros lygį Panevėžyje ir Pasvalyje – 
nelygu: juk Aukštaitijos sostinė turi 
net 4 profesionalius teatrus, keletą 
meno galerijų ir pan. Diskusija ir 
buvo apie profesionaliąją kultūrą, 
o nuomonė, kad kapelos ar ansam-
bliukai yra kultūra, ironizuota. Tad 

Diskusija apie kultūrą regionuose
Kultūros ministerija Pa-

nevėžyje surengė diskusiją 
„Kultūrinis regionų rene-
sansas: utopija ar realybė?“ 
Ji vyko rugpjūčio 24 d. ne-
seniai pradėjusiame veikti 
modernaus meno centre 
„Stasys Museum“. Kvie-
timas aptarti kultūros at-
gimimą šalies regionuose, 
potencialą ir problemas su-
domino nedidelę grupelę 
klausytojų, tarp kurių buvo 
ir pasvaliečių – be manęs, ir 
muziejaus direktorės pava-
duotoja kultūrinei veiklai 
ir turizmui Jolita Šležaitė. 
Rengėjų gretose – dar dvi 
pasvalietės, besidarbuo-
jančios Kultūros ministe-
rijoje: Ryšių su visuomene 
ir strateginės komunikaci-
jos skyriaus vedėja Agnė 
Grinevičiūtė ir šio skyriaus 
vyriausioji specialistė Eva 
Liukpetrytė, o tarp disku-
sijos dalyvių – pasvalietis 
menininkas Arvydas Gu-
das, Juozo Miltinio dramos 
teatro fotografas, spekta-
klių scenografas. 

ir kalbėjimas apie kultūros plėtrą 
regionuose būtų logiškesnis kad ir 
Pasvalyje. Be to, diskutavo jauni 
žmonės – daugiausia panevėžie-
čiai: „Stasys Museum“ darbuoto-
jai Vaida Andrijauskaitė ir Vilius 
Vaitiekūnas, kūrybiškumo centro 
„Pragiedruliai“ kuratoriai Laurynas 
Valkiūnas ir Jolita Puleikytė. Tik 
vienas Audronis Imbrasas atstovavo 
vyresniajai kartai (jam 60 m.) – 
jis dabar yra Vilniaus senojo teatro 
vadovas, keletą metų dirbęs Visa-
gino kultūros centro direktoriumi, 
o pagal specialybę – baleto artistas, 
šokio kritikas. Jo samprotavimas ir 
buvo įdomiausias, pagrįstas patirti-
mi plėtojant profesionaliąją kultūrą 
regione. Jaunieji diskusijos dalyviai 
rėmėsi jų pačių vykdomų projektų, 
orientuotų į jaunimą, veikla. 

Keletas minčių iš šios diskusijos 
gal būtų naudingos ir mūsų rajono 
kultūros strategijos kūrėjams. Bet 
kas jie? Visuomeninė savivaldy-
bės Kultūros taryba? Joje iš 11 
asmenų tik 5 susiję su menu: trys 
iš jų – su muzika, po vieną – su tea-
tru ir daile. Geru pavyzdžiu minėtos 
Anykščių rajono „Kultūros strate-
gijos 2025–2029 metams gairės“. 
Šioje savivaldybėje yra Kultūros ir 
turizmo skyrius, o į rajono Kultūros 

tarybą įtraukti ir iš šio krašto kilę 
profesionalaus meno kūrėjai (pvz., 
Arūnas Matelis, Aleksandras Špi-
levojus ir kt.). Viena iš diskusijoje 
keltų problemų ir buvo tokia: kaip į 
regionus prisikviesti profesionalų – 
kad jie čia įsikurtų ar kaip nors kitaip 
padėtų kelti kultūros lygį? Minėtas 
Kulių miestelis Plungės rajone: jau 7 
metus vyksta su profesionaliu menu 
supažindinantis „Sofi jos festivalis“, 
rengiamas čia apsigyvenusio reži-
sieriaus Valentino Masalskio ir jo 
žmonos Raimondos. Panevėžiečiai 
taip pat pasidžiaugė, kad kultūrą pa-
deda plėtoti alumnai. 

Pasak Audronio Imbraso, re-
gionuose turi būti pasiekiama visa 
kultūros įvairovė, tačiau dabar, jei 
negyvenate didžiuosiuose miestuose, 
esate atskirti nuo aukščiausio lygio 
profesionalaus meno. Du trečda-
liai visuomenės gyvena kultūrinėje 
atskirtyje – vadinasi, du trečdaliai 
mūsų elito ir politikų yra kilę iš 
tos kultūrinės atskirties... Todėl ir 
toks jų požiūris: kultūrinis regionų 
atgimimas siejamas su mėgėjiškų 
kolektyvų skaičiumi, o ne profesio-
nalaus meno prieinamumu visiems 
gyventojams. Esmė – ne kiek, o ko-
kios kultūros yra regione. Kalbėta ir 
apie švietimo sistemą, kurioje trūksta 

kultūrinio ugdymo: jei iki 18 metų 
žmogus nevartojo kultūros, vargu ar 
vėliau jis bepasikeis. O juk talentų 
yra visur, ko gero, dauguma profesi-
onalų ir yra iš regionų, bet kiek dar 
jų neiškyla, nepažadinus kūrybišku-
mo mokykloje? Regionų gyventojai 
turi susipažinti su visais topiniais 
kultūros dalykais, su visais meno 
žanrais. Kaip mokykla supažindina 
su įvairiomis mokslo sritimis, kaip 
bibliotekose prieinamos įvairios 
knygos, taip turi būti ir su kultūra. 
Didžiulė žala mentalitetui jau pada-
ryta: žmonės nesupranta kokybiško 
meno, neatskiria jo nuo mėgėjiško, 
kičinio. Būtina kultūros edukacija, 
kompetentingi darbuotojai (ypač 
svarbu dirbti su jaunimu). Audro-

nio Imbraso nuomone, mentaliteto 
problema, kad lekiam į NATO, o iš 
tiesų išlekiam iš Lietuvos... 

Be abejo, diskutuota apie kultūrą 
kaip dvasinę veiklą, t. y. apie meno 
kūrimą ir jo sklaidą bei vartojimą: 
juk būtent tai daro didžiulę įtaką 
asmenybės brandai. Pabrėžta, kad 
reikia idėjų, iniciatyvumo ir drąsos, 
kad regionai kultūriškai atgimtų ti-
krąja prasme, kad būtų patrauklūs 
kūrėjams skleisti savo meną ar net 
čia gyventi ir kurti. Bet reikia ir dau-
giau galimybių regionų gyventojams 
dalyvauti kultūroje, susipažinti su 
profesionaliuoju menu. Diskusijos 
dalyviai kaip utopiją įvardijo „2021–
2030 metų nacionaliniame pažangos 
plane“ numatytą 95 % gyventojų 
prieinamumą prie kultūros paslaugų: 
jei 30 metų nėjome ta kryptimi, tai 
per 6 metus to tikrai nepasieksime.

P. S. Žvilgterėjimas į profesi-
onaliosios kultūros prieinamumą 
Pasvalio krašto gyventojams: 2023 
metais 6 teatrų pastatymai, 5 susiti-
kimai su rašytojais, 4 koncertai, 4 
fotografi jų ir 3 dailės darbų parodos 
(informacija iš žurnalo „Šiaurietiški 
atsivėrimai“). Bet gal trūksta „infl u-
encerių“, kaip minėta ir diskusijoje, 
t. y. žmonių, kurie formuotų vietos 
gyventojų nuomonę apie profesio-
naliąją kultūrą, skatintų ja domėtis 
ir joje dalyvauti? 

Regina GRUBINSKIENĖ
Autorės nuotr.




